
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1208 del 31-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Servizi alla Persona 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1208 
del 31-10-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE PRESTAZIONI "PROGETTO 
DOMICILIARITA' 2.0" NELL'AMBITO DELL'APPALTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E 
PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO - CIG 
9325974534 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 67 del 21.12.2023 con cui sono stati 

prorogati gli incarichi di Elevata Qualificazione ai Responsabili di Area fino al 31 dicembre 2024; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”; 
 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale:  
 n. 7 del 21.12.2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 n. 8 del 21.12.2023 ad oggetto “ESAME SCHEMA DI BILANCIO ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge, e successive 
deliberazioni di Consiglio Comunale di variazione di bilancio; 
 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale: 
 n. 5 del 18.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di legge; 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1208 del 31-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 n. 15 del 07.03.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIAO 2024/2026”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.10.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 2024/2029 – 
APPROVAZIONE”; 
 
  RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 23.12.2020, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il “Progetto Domiciliarità 2.0” e lo schema di 
Convenzione tra tutti gli Enti partners del progetto in cui sono descritte le modalità di gestione delle 
attività ed in particolare all’articolo 4 le risorse economiche da destinare da parte dell’Aulss 9 
Scaligera alle Amministrazioni Comunali nella seguente misura: 

 Comuni fino a 2.800 abitanti € 4.358,00; 
 Comuni tra 2.800 e 8.500 abitanti € 8.716,00; 
 Comuni oltre 8.500 abitanti: € 13.074,00; 

 
RILEVATO che la citata convenzione prevedeva che le risorse alle Amministrazioni Comunali 

venissero assegnate previa approvazione in Consiglio Comunale del Piano Comunale della 
Domiciliarità; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.05.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DELLA DOMICILIARITA' 2.0”; 
 
CONSIDERATO che le attività previste dal progetto” DOMICILIARITA’ 2.0” consistono, in 

via esemplificativa, nel potenziamento del servizio di assistenza domiciliare tramite erogazione del 
servizio in orari serali e festivi, nell’attivazione di prestazioni socio-sanitarie, nell’implementazione 
dei pasti a domicilio e trasporti degli assistiti, nel sostegno psicologico individuale e di gruppo sia per 
gli anziani che per i care givers famigliari, nella diffusione della figura del custode sociale, 
nell’offerta di interventi di pulizia e manutenzione nel domicilio degli anziani, nell’aumento del 
numero di centri di aggregazione e socializzazione rivolti  agli anziani per contrastare la solitudine, 
nell’erogazione di interventi educativi e formativi sugli stili di vita salutari in collaborazione con i 
medici di medicina generale; 

 
DATO ATTO che: 

 il suddetto progetto negli anni scorsi è stato realizzato sperimentalmente da tutti i Comuni e 
che nel frattempo è divenuto strutturale rientrando nel contributo regionale annuale SAD-ADI 
(servizio di assistenza domiciliare e dispositivi per la domiciliarità come sopra descritti); 

 il relativo finanziamento a favore del Comune di Pescantina per il 2024-2025 ammonta 
sempre ad € 13.074,00; 

   
RITENUTO ora di affidare le prestazioni del progetto in parola, nella fattispecie: 

 custode sociale 
 centri e attività di aggregazione 
 assistenza domiciliare extra standard  
 altre eventuali attività inerenti l’ambito anziani previste nel Piano; 

 
VISTE le dterminazioni: 

   n. 843 del 22.08.2022 ad oggetto “Presa d'atto della disposizione di efficacia 
dell'aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza domiciliare e preparazione/consegna 
pasti a domicilio a favore del raggruppamento R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1208 del 31-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

Sociale Onlus e Gradiente Società Cooperativa - periodo dal 01.10.2022 al 30.09.2025 - CIG 
PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534”; 

    n. 1078 del 27.10.2022 ad oggetto “Rettifica determinazione n. 843 del 22.08.2022 ad 
oggetto "Presa d'atto della disposizione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva del servizio 
di assistenza domiciliare e preparazione/consegna pasti a domicilio a favore del 
raggruppamento R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente 
Società Cooperativa - periodo dal 01.10.2022 al 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - 
CIG DERIVATO 9325974534 - rideterminazione impegni di spesa"; 

 
VISTO il contratto rep. n. 3937 stipulato in data 20.04.2023 con l’aggiudicataria Cooperativa 

Spazio Aperto di Bussolengo; 
 
ACCERTATO che l´art. 41 del capitolato di servizio, denominato “Servizi opzionali”, prevede 

la possibilità, da parte del Comune di Pescantina, di affidare all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 106, 
co. 1 lett. a), del Codice dei Contratti, nel corso della gestione, ulteriori servizi opzionali, accessori a 
quelli oggetto dell’appalto, fermo restando il costo orario di aggiudicazione dell’appalto e previa 
approvazione di appositi provvedimenti finalizzati alla necessaria copertura finanziaria; 

 
VISTO l’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/20216; 

 
PRECISATO che fra i servizi opzionali di cui sopra sono testualmente citate le prestazioni del 

progetto Domiciliarità 2.0;  
 
VISTA la determinazione n. 1019 del 27.09.2023 ad oggetto “Affidamento servizio opzionale 

"prosecuzione prestazioni progetto domiciliarità 2.0" nell'ambito dell'appalto del servizio di 
assistenza domiciliare e preparazione/consegna pasti a domicilio periodo 01.10.2022-30.09.2025 - 
cig 9325974534”; 
 

VISTA la disponibilità alla realizzazione del progetto in parola per gli anni 2024-2025 
pervenuta dalla Cooperativa Spazio Aperto al prot. n. 26378 del 11.10.2024 (agli atti d’ufficio), 
riportante i corrispettivi del servizio, ovvero per gli operatori pari ad € 19,92 oltre 5% IVA e per gli 
educatori pari ad € 22,50 oltre 5% IVA, per una spesa complessiva di € 12.451,43 oltre 5% IVA; 
 

DATO ATTO che relativamente all’aggiudicataria: 

 è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2001; 

 dalla consultazione in data 31.10.2024 dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non 
risultano annotazioni sul casellario a carico della medesima ditta; 

 risulta regolare ai fini del DURC rilasciato in data 01.10.2024 con scadenza il 29.01.2025; 
 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge 13.08.2010, n. 136, la 
Cooperativa Spazio Aperto ha trasmesso gli estremi identificativi relativi al conto corrente dedicato 
alla presente commessa; 

 
RITENUTO quindi di procedere all’attivazione del servizio opzionale in parola e di impegnare 

la relativa spesa; 
 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1208 del 31-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 DATO ATTO che per il servizio di assistenza domiciliare e pasti a domicilio è stato acquisito 
in sede di gara il CIG DERIVATO 9325974534; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di affidare il servizio opzionale inerente le prestazioni del Progetto “Domiciliarità 2.0”, ai 
sensi dell'art. 41 del capitolato speciale d’appalto del servizio di assistenza domiciliare e 
preparazione/consegna pasti a domicilio e dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/20216, all’aggiudicataria Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus (sede legale 
Via P. Vassanelli, 11 – 37012 Bussolengo (VR) – P. IVA 02466410236); 
 

3. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili allegati al 
Decreto Legislativo n. 118/2011, le entrate di seguito indicate: 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 18802 Descrizione CONTRIBUTO DA ULSS 9 PER IL PIANO COMUNALE 

DI DOMICILIARITA 2.0 
Miss./Progr.  PdC finanz. 2.01.01.02.011 Spesa ricorr. NO 
Centro di costo TVO8JP Compet. Econ.  
Creditore Azienda ULSS 9 Scaligera – Bussolengo  
Causale Progetto Domiciliarità 2.0 
Modalità finan. Fondi Regionali Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
26/24 
 

Importo  € 9.100,00 
 

Frazionabile in 
12 

NO 

 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 18802 Descrizione CONTRIBUTO DA ULSS 9 PER IL PIANO COMUNALE 

DI DOMICILIARITA 2.0 
Miss./Progr.  PdC finanz. 2.01.01.02.011 Spesa ricorr. NO 
Centro di costo TVO8JP Compet. Econ.  
Creditore Azienda ULSS 9 Scaligera - Bussolengo 
Causale Progetto Domiciliarità 2.0 
Modalità finan. Fondi Regionali Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 26/25 Importo  € 3.974,00 
 

Frazionabile in 
12 

NO 

 
4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui le stesse sono 
esigibili: 

  
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 106014 Descrizione Impiego contributo Ulss per piano comunale domiciliarità 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1208 del 31-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

2.0 

Miss./Progr. 12.03 PdC finanz. 1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo 
o Cod. IPA (per 
fatture) 

TVO8JP Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 9325974534 CUP  

Creditore Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo 

Causale Prosecuzione prestazioni Progetto Domiciliarità 2.0 

Modalità finan. Fondi Regionali Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 396/24 Importo  € 9.100,00 
 

Frazionabile in 
12 

NO 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 106014 Descrizione Impiego contributo Ulss per piano comunale domiciliarità 
2.0 

Miss./Progr. 12.03 PdC finanz. 1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo 
o Cod. IPA (per 
fatture) 

TVO8JP Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 9325974534 CUP  

Creditore Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo 

Causale Prosecuzione prestazioni Progetto Domiciliarità 2.0 

Modalità finan. Fondi Regionali Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 396/25 Importo  € 3.974,00 
 

Frazionabile in 
12 

NO 

 
5. di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento è la dott.ssa 

Ornella Rizzi; 
 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non 
sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si 
provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 

7. di dare atto che alla pubblicazione delle informazioni relative al ciclo di vita del presente 
affidamento si procederà ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs. 
36/2023. 
 
 

Allegati: Durc Cooperativa Spazio Aperto 
 

 
  
 
 
 
 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1208 del 31-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 Il RESPONSABILE 
 Rizzi Ornella 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


